
 SUPLEMENTO     PORTO VELHO-RO, TERÇA-FEIRA, 03 DE DEZEMBRO DE 2024

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/

MESA DIRETORA

Presidente: MARCELO CRUZ
1º Vice-Presidente: JEAN OLIVEIRA
2º Vice-Presidente: RIBEIRO DO SINPOL
1º Secretário: CIRONE DEIRÓ
2º Secretário: JEAN MENDONÇA
3° Secretário: NIM BARROSO
4º Secretário: ALEX REDANO

SECRETARIA LEGISLATIVA

Secretaria Legislativa - Carlos Alberto Martins Manvailer 
Depto. Legislativo - Miranilde Rodrigues do Nascimento Robles
Div. de Publicações e Anais -  Whisraniely Alves do Nascimento

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO 
ESTADO DE RONDÔNIA, INSTITUÍDO PELA RESOLUÇÃO Nº 211/2012, COMO 
ÓRGÃO OFICIAL DE PUBLICAÇÃO DO PODER LEGISLATIVO ESTADUAL.

Avenida Farquar 2562  -  Olaria
CEP 76.801-189   Porto Velho-RO

DO-e-ALE/RO

SUP. DE RECURSOS HUMANOS

SUMÁRIO

SUP. DE RECURSOS HUMANOS .................................... Capa

SUP. DE COMPRAS E LICITAÇÕES ..................................3574

ATO Nº 2990/2024-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA
LEGISLATIVA DO ESTADO  DE RONDÔNIA  , no  
uso de suas atribuições  legais  e, nos termos 
do  Art.14  da LC  nº  1.056/2020, publicado  em 
28  de fevereiro, resolve:

N O M E A R

ADENILSON MATOS DE OLIVEIRA, para exercer o 
Cargo de Provimento em Comissão de Assessor  
Parlamentar,  código  AP-12,   no  Gabinete  do  
Deputado Jean  Mendonça, a  contar de  02  de 
dezembro de 2024.

Porto  Velho, 03 de dezembro de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0328621

ATO Nº 2989/2024-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA
LEGISLATIVA DO ESTADO  DE RONDÔNIA  , no  
uso de suas atribuições  legais  e, nos termos 
do  Art.14  da LC  nº  1.056/2020, publicado  em 
28  de fevereiro, resolve:

N O M E A R

ALEXANDRE  ALVES   BONFIM, para  exercer 
o  Cargo de  Provimento  em  Comissão  de 
Assessor  de Gabinete  I, código  DAG-03,  no  
Gabinete  do  Deputado Pedro Fernandes, a 
contar de 02  de dezembro de 2024.

Porto  Velho, 03  de dezembro de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0328605

ATO Nº 2982/2024-SUP-RH/ALERO

O   SECRETÁRIO-GERAL   DA   ASSEMBLEIA
LEGISLATIVA    DO   ESTADO    DE RONDÔNIA, no 
uso de suas atribuições legais e, nos termos da 
Resolução n° 461,  de 13 de novembro de 2019,  
resolve:

D E S I G N A R:

A servidora CLAUDIA  MILENA  SIQUEIRA  LOPES, 
matricula  nº  200173113, ocupante do   Cargo  
de  Assessor   de  Direção,   como    Fiscal   do   
Contrato  nº   027/2024,  Processo   SEI   nº
100.2411.000002/2024-11, a contar 02 de 
dezembro de 2024.

Porto  Velho, 03 de dezembro de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0328480

ATO Nº 2992/2024-SUP-RH/ALERO

O   SECRETÁRIO-GERAL   DA   ASSEMBLEIA
LEGISLATIVA    DO   ESTADO    DE RONDÔNIA, no 
uso de suas atribuições legais e, nos termos da 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

3566

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA

ANO XIII Nº 222



DO-e-ALE/ROANO XIII - Nº 222 03/12/2024

Resolução n° 461,  de 13 de novembro de 2019,  
resolve:

D E S I G N A R:

O  servidor EDIVAN  SOARES DA SILVA , matricula
nº  200173762, ocupante do  Cargo de   Chefe
de   Divisão,    como     Fiscal    do    Contrato   
nº    029/2024,       do    Processo   SEI    nº
100.1723.000105/2024-97, a contar de 02 de 
dezembro de 2024.

Porto  Velho, 03 de dezembro de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0328756

ATO Nº 2985/2024-SUP-RH/ALERO

O  SECRETÁRIO-GERAL  DA  ASSEMBLEIA
LEGISLATIVA   DO       ESTADO   DE RONDÔNIA, no 
uso de suas atribuições legais e, nos termos da 
Resolução n° 461,  de 13 de novembro de 2019,  
e, conforme o Memorando nº 0328196/2024-ALE/
GDEP AFFONSO CANDIDO, resolve:

TORNAR SEM EFEITO

O  ATO  Nº  2949/2024-SUP-RH/ALERO de  
27/11/2024, publicado  no  Diário  Oficial  da ALE/
RO  nº  218   de  27  de  novembro de  2024,   
que exonerou a  servidora ERILAINE   LUCRECIA 
RIBEIRO DA SILVA.

Porto  Velho, 03 de dezembro de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0328565

ATO Nº 2984/2024-SUP-RH/ALERO

O   SECRETÁRIO- GERAL   DA   ASSEMBLEIA
LEGISLATIVA    DO   ESTADO    DE RONDÔNIA, no 
uso de suas atribuições legais e, nos termos da 
Resolução n° 461,  de 13 de novembro de 2019,  
resolve:

D E S I G N A R:

A  servidora JACQUELINY  BORGES   DE  LOURDES, 
matricula  nº  200174370,  como Gestora 
do  Contrato nº  027/2024, Processo  SEI  nº  
100.2411.000002/2024-11, a  contar de  02  de 
dezembro de 2024.

Porto  Velho, 03 de dezembro de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0328514

ATO Nº 2986/2024-SUP-RH/ALERO

O  SECRETÁRIO-GERAL  DA  ASSEMBLEIA
LEGISLATIVA   DO       ESTADO   DE RONDÔNIA, no 
uso de suas atribuições legais e, nos termos da 
Resolução n° 461,  de 13 de novembro de  2019,   
e,  conforme   o   Memorando  nº   0328263/2024-
ALE/GDEP-  ISMAEL  CRISPIN/ASSTEC, resolve:

TORNAR SEM EFEITO

O  ATO  Nº  2948/2024-SUP-RH/ALERO de  
27/11/2024, publicado  no  Diário  Oficial  da ALE/
RO nº 218 de 27 de novembro de 2024,  que 
exonerou a servidora JARIANE KALB.

Porto  Velho, 03 de dezembro de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0328574

ATO Nº 2991/2024-SUP-RH/ALERO

O   SECRETÁRIO-GERAL   DA   ASSEMBLEIA
LEGISLATIVA    DO   ESTADO    DE RONDÔNIA, no 
uso de suas atribuições legais e, nos termos da 
Resolução n° 461,  de 13 de novembro de 2019,  
resolve:

D E S I G N A R:

O   servidor LEANDRO  ANTONIO  DE  MELO ,  
matricula  nº  100021090,  ocupante  do Cargo  
de  Assistente   Legislativo,   como   Gestor  do   
Contrato  nº   029/2024,  do   Processo  SEI   nº
100.1723.000105/2024-97, a contar de 02 de 
dezembro de 2024.

Porto  Velho, 03 de dezembro de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0328732

ATO Nº 2983/2024-SUP-RH/ALERO

O   SECRETÁRIO-GERAL   DA   ASSEMBLEIA
LEGISLATIVA    DO   ESTADO    DE RONDÔNIA, no 
uso de suas atribuições legais e, nos termos da 
Resolução n° 461,  de 13 de novembro de 2019,  
resolve:

D E S I G N A R:

O    servidor LEONARDO  JOSE   DE  OLIVEIRA
FREITAS ,  matricula   nº   100021138, ocupante 
do  Cargo de Assistente  Legislativo,  como   

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
3567

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL



DO-e-ALE/ROANO XIII - Nº 222 03/12/2024

Fiscal  do  Contrato nº  028/2024, Processo  SEI
100.2411.000002/2024-11, a contar de 02 de 
dezembro de 2024.

Porto  Velho, 03 de dezembro de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0328494

ATO Nº 2994/2024-SUP-RH/ALERO

O   SECRETÁRIO-GERAL   DA   ASSEMBLEIA
LEGISLATIVA    DO   ESTADO    DE RONDÔNIA, no 
uso de suas atribuições legais e, nos termos do 
Art.13 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de 
fevereiro, resolve:

E X O N E R A R

MAURICIO   DO  NASCIMENTO   OBATA,  do  Cargo 
de  Provimento  em Comissão  de Assessor
Técnico, código AT-12, do Gabinete da Comissão
Permanente de Esporte Turismo e Lazer, a 
contar de 01 de dezembro de 2024.

Porto  Velho, 03 de dezembro de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0328870

ATO Nº 2978/2024-SUP-RH/ALERO

O  SECRETÁRIO-GERAL  DA  ASSEMBLEIA
LEGISLATIVA   DO       ESTADO   DE RONDÔNIA, no 
uso de suas atribuições legais e, nos termos da 
Resolução n° 461,  de 13 de novembro de 2019,  
e, conforme o Despacho nº 0328289/2024-ALE/
SEC-ENG-ARQ, resolve:

EXCLUIR:

Dos Atos nº  2957,  2958,  2959  e 2960/2024-SUP-
RH/ALERO, o Contrato nº  027/2024, do Processo 
SEI nº 100.2411.000002/2024-11, publicado no 
Diário Oficial da ALE/RO nº 218  de 27 de novembro 
de 2024.

Porto  Velho, 03 de dezembro de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0328365

ATO Nº 2987/2024-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA
LEGISLATIVA DO ESTADO  DE RONDÔNIA  , no  
uso de suas atribuições  legais  e, nos termos 

do  Art.14  da LC  nº  1.056/2020, publicado  em 
28  de fevereiro, resolve:

N O M E A R

THIAGO AYALA DE SOUZA MALTA, para exercer o 
Cargo de Provimento em Comissão de Assessor
Técnico,   código   AT-12,    no   Gabinete   da  
Comissão   Permanente  de  Meio   Ambiente   e 
Desenvolvimento Sustentável, a contar de 02 de 
dezembro de 2024.

Porto  Velho, 03  de dezembro de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0328583

ATO Nº 2993/2024-SUP-RH/ALERO

O   SECRETÁRIO- GERAL   DA   ASSEMBLEIA
LEGISLATIVA    DO   ESTADO    DE RONDÔNIA, no 
uso de suas atribuições legais e, nos termos do 
Art.13 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de 
fevereiro, resolve:

E X O N E R A R

THIAGO   LEMOS  DE  JESUS, do  Cargo de  
Provimento  em Comissão  de Assessor Técnico,
código AT-20, do Gabinete do Deputado Cirone
Deiró, a contar de 02 de dezembro de 2024.

Porto  Velho, 03 de dezembro de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0328853

ATO Nº 2988/2024-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA
LEGISLATIVA DO ESTADO  DE RONDÔNIA, no  
uso de suas atribuições  legais  e, nos termos 
do  Art.14  da LC  nº  1.056/2020, publicado  em 
28  de fevereiro, resolve:

N O M E A R

VANDERSON   JULIO  PARDINHO  DA  SILVA,  
para  exercer o  Cargo de  Provimento  em 
Comissão  de Assessor  Parlamentar,  código  AP-
12,  no  Gabinete  do  Deputado Pedro Fernandes, 
a contar de 02 de dezembro de 2024.

Porto  Velho, 03  de dezembro de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0328597

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
3568

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL



DO-e-ALE/ROANO XIII - Nº 222 03/12/2024

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
3569

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

ATO DE DIÁRIA Nº 0328364/2024-SUP-RH/DEP-PREV/DGPEC/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução n° 486, de 
18 de agosto de 2021, e suas alterações;

Considerando o Despacho 0327916, conforme o Processo n. 100.002.000030/2024-26

RESOLVE:

Retifi car o ato de ATO DE DIÁRIA Nº 0191704/2024-SUP-RH/DEP-PREV/DGPEC/ALERO, Publicado no Diário Ofi cial n.67, 
datado de 16/04/2024, pág. 717, que Concedeu 06 (seis) diárias aos servidores Vitor Hugo de Almeida, matrícula 
200172370,Chefe de Gabinete da Presidência e Antônio Mendes de Oliveira Filho, 200173701, Assessor Executivo, 
lotado no Gabinete da Presidência, pelo deslocamento via transporte aéreo de Porto Velho/RO a Fortaleza/CE, no 
período de 15/04/2024 a 20/04/2024, com a fi nalidade de participar do curso de auditoria Governamental, Controles 
Internos e Externo, Compliance, Governança e Gestão de Riscos, conforme processo nº 100.002.000030/2024-26.

ONDE SE LÊ...”pelo deslocamento via transporte aéreo de Porto Velho/RO a Fortaleza/CE.”

LEIA-SE...”pelo deslocamento via transporte aéreo de Rio Branco/AC a Fortaleza/CE”.

Porto Velho, 03 de dezembro de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0328364

ATO DE DIÁRIA Nº 0328338/2024-SUP-RH/DEP-PREV/DGPEC/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução n° 486, de 
18 de agosto de 2021, e suas alterações;

RESOLVE:

Conceder 02 (duas) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/
RO ao município de Ji-Paraná/RO, no período de 02/12/2024 a 03/12/2024, com a fi nalidade de conduzir e fazer a 
segurança do Deputado Estadual Laerte Gomes nos municípios, conforme processo nº 100.054.000267/2024-00.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200173946 Rafael Alves Palomo Neto Assessor de Segurança Assessoria de Segurança

Porto Velho, 03 de dezembro de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0328338

ATO DE DIÁRIA Nº 0328503/2024-SUP-RH/DEP-PREV/DGPEC/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução n° 486, de 
18 de agosto de 2021, e suas alterações;

RESOLVE:

Conceder 05 (cinco) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/RO 
aos municípios de São Francisco do Guaporé, São Miguel do Guaporé e Rolim de Moura/RO, no período de 03/12/2024 
a 07/12/2024, com a fi nalidade de participar de reunião com autoridades para tratativas de recursos de emendas 
parlamentar que estão em andamento, conforme processo nº 100.042.000232/2024-00.



DO-e-ALE/ROANO XIII - Nº 222 03/12/2024

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
3570

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

Matrícula Nome Cargo Lotação
200173375 Adriano Pereira Rocha do 

Nascimento
Assessor Parlamentar Gabinete Presidência

Porto Velho, 03 de dezembro de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0328503

ATO DE DIÁRIA Nº 0328516/2024-SUP-RH/DEP-PREV/DGPEC/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução n° 486, de 
18 de agosto de 2021, e suas alterações;

RESOLVE:

Conceder 05 (cinco) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/RO 
aos municípios de São Francisco do Guaporé, São Miguel do Guaporé e Rolim de Moura/RO, com a fi nalidade de fazer a 
segurança e conduzir o veículo que irá transportar o assessor, para participar de reuniões de interesse do parlamentar, 
conforme processo nº 100.042.000232/2024-00.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200173960 Rodrigo Gago da Silva Assessor de Segurança Assessoria de Segurança

Porto Velho, 03 de dezembro de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0328516

Ato de Diária nº 0328959/2024-SUP-RH/DEP-PREV/DGPEC/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução n° 486, de 
18 de agosto de 2021, e suas alterações;

RESOLVE:

Conceder 03 (três) diárias a servidora abaixo relacionada, pelo deslocamento via transporte terrestre de São Miguel do 
Guaporé ao município de Porto Velho/RO,  no período de 04/12/2024 a 06/12/2024, com a fi nalidade de debater sobre 
emendas parlamentares com a assessoria técnica e participar de reunião na SEJUCEL referente ao curso de arbitragem 
no município,  conforme processo nº 100.531.000157/2024-67.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200174287 Danielle Kamila Antônio Assessor Parlamentar Gabinete Deputado Jean Oliveira

Porto Velho, 03 de dezembro de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0328959

Ato de Diária nº 0328575/2024-SUP-RH/DEP-PREV/DGPEC/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução n° 486, de 
18 de agosto de 2021, e suas alterações;



DO-e-ALE/ROANO XIII - Nº 222 03/12/2024

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
3571

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

RESOLVE:

Retifi car o Ato de Diária nº 0328575/2024-SUP-RH/DEP-PREV/DGPEC/ALERO, Publicado no Diário Ofi cial n. 221, datado 
de 02/12/2024, pág. 3559, que concedeu diárias ao Servidor Danilo Lopes Nunes, Matrícula 200173944, Assessor 
de Segurança, pelo deslocamento via transporte aéreo de Porto Velho/RO ao Rio de Janeiro/RJ e Cacoal/RO, com a 
fi nalidade de fazer a segurança do Deputado Estadual Laerte Gomes, durante a participação da 27ª Conferência Nacional 
da UNALE, conforme processo nº 100.054.000258/2024-19.

ONDE SE LÊ: “Conceder 06 (seis) diárias... no período de 01/12/2024 a 06/12/2024”.

LEIA-SE: “Conceder 05 (cinco) diárias... no período de 02/12/2024 a 06/12/2024”.

Porto Velho, 02 de dezembro de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0328575

Ato de Diária nº 0328590/2024-SUP-RH/DEP-PREV/DGPEC/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução n° 486, de 
18 de agosto de 2021, e suas alterações;

RESOLVE:

Conceder a complementação de 01 (uma) diária ao Servidor Abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte 
aéreo de Porto Velho/RO ao Rio de Janeiro/RJ e Cacoal/RO, no período de 01/12/2024 a 01/12/2024, com a fi nalidade 
de fazer a segurança do Deputado Estadual Laerte Gomes, durante a participação da 27ª Conferência Nacional da 
UNALE, conforme processo nº 100.054.000258/2024-19.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200173944 Danilo Lopes Nunes Assessor de Segurança Assessoria de Segurança

Porto Velho, 02 de dezembro de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0328590

Ato de Diária nº 0328989/2024-SUP-RH/DEP-PREV/DGPEC/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução n° 486, de 
18 de agosto de 2021, e suas alterações;

RESOLVE:

Conceder 03 (três) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Ji-Paraná/RO 
ao município de Porto Velho/RO no período de 03/12/2024 a 05/12/2024, com a fi nalidade de acompanhar o andamento 
das emendas do Deputado  Estadual Aff onso Cândido e reunir junto com o chefe de gabinete para tratar de demandas 
coletadas no interior, conforme processo nº 100.040.000222/2024-86.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200172314 José Renato Alves de Souza Silva Assessor Parlamentar Gabinete Deputado Aff onso Cândido

Porto Velho, 03 de dezembro de 2024.
  

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0328989



DO-e-ALE/ROANO XIII - Nº 222 03/12/2024

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
3572

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

Ato de Diária nº 0328995/2024-SUP-RH/DEP-PREV/DGPEC/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução n° 486, de 
18 de agosto de 2021, e suas alterações;

RESOLVE:

Conceder 03 (três) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Ji-Paraná/RO 
ao município de Porto Velho/RO no período de 03/12/2024 a 05/12/2024, com a fi nalidade de conduzir o veículo para o 
Assessor Parlamentar do Deputado Aff onso Cândido, durante o cumprimento de agenda do gabinete, conforme processo 
nº 100.040.000222/2024-86.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200174226 Frank Vircuna Raymundo Bezerra Assessor de Segurança Assessoria de Segurança

Porto Velho, 03 de dezembro de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0328995

Ato de Diária nº 0329003/2024-SUP-RH/DEP-PREV/DGPEC/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução n° 486, de 
18 de agosto de 2021, e suas alterações;

RESOLVE:

Conceder 02 (duas) diárias a servidora abaixo relacionada, pelo deslocamento via transporte terrestre de Ji-Paraná/RO 
ao município de Porto Velho/RO, no período de 09/12/2024 a 10/12/2024, com a fi nalidade de acompanhar e auxiliar 
em reuniões e encontros com lideranças locais e representantes de saúde, buscando melhorias nas políticas públicas de 
atendimento e acesso à saúde no município, conforme processo nº 100.059.000278/2024-31.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200172454 Danielle Azevedo Costa Pereira Assessor Parlamentar Gabinete Deputado Nim Barroso

Porto Velho, 03 de dezembro de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0329003

Ato de Diária nº 0328767/2024-SUP-RH/DEP-PREV/DGPEC/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução n° 486, de 
18 de agosto de 2021, e suas alterações;

RESOLVE:

Conceder 04 (quatro) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte aéreo de Porto Velho/RO 
a São Paulo/SP, no período de 10/12/2024 a 13/12/2024, com a fi nalidade de realizar visita institucional à Assembleia 
Legislativa de São Paulo , bem como à Secretaria Geral da referida Casa de Leis, buscando uma maior integração e 
troca de experiências de gestão, visando alcançar modelos de gestão de Casas Legislativas, conforme processo nº 
100.012.000288/2024-11.



DO-e-ALE/ROANO XIII - Nº 222 03/12/2024

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
3573

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

Matrícula Nome Cargo Lotação
200172922 Rodrigo Assis Silva Sec. de Engenh. e Arquit. 

Adjunto
Sec. de Engenh. e Arquit. Adjunto

Porto Velho, 03 de dezembro de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0328767

Ato de Diária nº 0328604/2024-SUP-RH/DEP-PREV/DGPEC/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução n° 486, de 
18 de agosto de 2021, e suas alterações;

RESOLVE:

Conceder 04 (quatro) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte aéreo de Porto Velho/
RO a São Paulo/SP, no período de 10/12/2024 a 13/12/2024, com a fi nalidade de visita a assembleia Legislativa de São 
Paulo, bem como a Secretaria Geral da referida Casa de Leis, buscando uma maior integração e troca de experiências 
de gestão, visando alcança modelos de gestão de Casas Legislativas, buscando fortalecer cooperações institucionais e 
buscar melhores práticas legislativas, conforme processo nº 100.012.000283/2024-81.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200175070 Arildo Lopes da Silva Secretário Geral Gabinete da Secretaria Geral

Porto Velho, 03 de dezembro de 2024.

MARIA MARILU DO ROSARIO
Secretária Geral Adjunta

SEI nº 0328604

Ato de Diária nº 0329086/2024-SUP-RH/DEP-PREV/DGPEC/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução n° 486, de 
18 de agosto de 2021, e suas alterações;

RESOLVE:

Conceder 04 (quatro) diárias aos servidores abaixo relacionados, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto 
Velho/RO aos municípios de Guajará-Mirim e Ariquemes/RO, no período de 03/12/2024 a 06/12/2024, com a fi nalidade 
de checagem in loco das veiculações, em especial outdoor, rádio, televisão, cinema e taxidoor, bem como visitar veículos 
de comunicação e estreitar relacionamentos, conforme processo nº 100.029.000283/2024-00.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200173490  Belarmino Afonso Stein Assessor de Direção Sup. de Comunicação Social
200173771 David Rodrigues dos Passos Assessor Especial Departamento de Rádio e TV
200174603 Vinícius Rodrigues dos Anjos Assessor Especial Sup. Comunicação Social

Porto Velho, 03 de dezembro de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0329086



DO-e-ALE/ROANO XIII - Nº 222 03/12/2024

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
3574

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

Ato de Diária nº 0329098/2024-SUP-RH/DEP-PREV/DGPEC/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução n° 486, de 
18 de agosto de 2021, e suas alterações;

RESOLVE:

Conceder 04 (quatro) diárias aos servidores abaixo relacionados, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto 
Velho/RO aos municípios de Guajará-Mirim e Ariquemes/RO, no período de 03/12/2024 a 06/12/2024, com a fi nalidade 
de conduzir o veículo ofi cial para transportar os servidores da SECOM que irão Checar in loco as veiculações, conforme 
processo nº 100.029.000283/2024-00.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200173762 Edivan Soares da Silva Chefe de Divisão Divisão de Transporte

Porto Velho, 03 de dezembro de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0329098

SUPERINTENDÊNCIA DE COMPRAS E LICITAÇÕES



DO-e-ALE/ROANO XIII - Nº 222 03/12/2024

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
3575

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL



DO-e-ALE/ROANO XIII - Nº 222 03/12/2024

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
3576

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL


	SUP. DE RECURSOS HUMANOS
	SUP. DE COMPRAS E LICITAÇÕES

		2024-12-03T18:02:52-0400
	ISABELLA LOPES DE SOUZA PINTO:04885373557




